Quod autem ad propositam a Cancellario pacis tractationem attinet, 
nos quidem hanc voluntatis suae declarationem benigno gratoque animo 
accipimus. Etenim ea semper iam pridem fuit ac etiamnum est integer­
rima mens nostra, ut nihil aeque in votis habeamus, quam inter nostra 
et Poloniae Regna annexasque iisdem provincias eam, quae hactenus 
utrinque intercessit, amicitiam bonamque vicinitatem ali atque conservati. 
Ac proinde ea maxime consilia amplecti cupiamus, quae huc opportuna 
sint. Id quod vel ex eo coLligi potest, quod etsi Cancellarius mox post 
Serenitatis Vestrae in Poloniae Regnum ingressum, nulla a nobis lacessitus 
iniuria (neque enim voluntarii illi equites, qui Serenitatem Vestram e 
Silesia sine malefa.cio Cracoviam comitati sunt, idoneam aliquam ca.usam 
praebuisse dici possunt), suos in ditionem nostram emiserit milites, qui 
ferro et igne, uti diversis in locis factum est, rem agerent, ac demum 
eodem tempore, quo missis ad nos Cracovia per Lukomcium literis (qua­
rum quidem exemplum his adiungi iussimus) a nobis postulabatur, ut 
Serenitatem Vestram revocaremus ac arcem Lubovliam a Valentino Pr<r 
postwari, quem tamen nec nostris stipendiis conductum, neque ex prae­
sidiis nostris militem collegisse, nedum nostro iussu vel scitu dictam 
arcem occupasse constat, interceptam restituì curaremus, ipse Cancella­
rius praedicto Lukomcio ullove responso haud expectato, Poloniae fines 
transgressus Silesiam, quo Serenitas Vestra relicto iam eodem Regno se 
receperat, valido cum exer"Citu invaserit, Serenitatis Vestrae copias proelio 
fuderit ipsamque in oppido Pitschinensi obsessam et ad deditionem com­
pulsam in Poloniam captivam abduxerit, eoque non contentus rapinis 
ferro et igne in subditos nostros grassatus sit, sicque nullum hostilitatis 
genus praetermiserit. 

Nos tamen, pro soilito nos,tro pacis colendae studio, ab ini.uria refe­
renda, cuius quidem occasiones nobis ha.ud defuissent, tum ipsi abstinue-
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rimus, tum et militem nostrum, quem in limitibus babuimus, eosdem 
transgredi bactenus minime passi simus. Et quamvis nec nunc buiusmodi 
rapinis, caedibus atque incendiis finem imponi intelligamus adeoque offi­
cii nostri ratio id a nobis videatur exigere, ut ea tandem capiamus con­
si1ia, quae ad fidelium subditorum nostrorum defensionem et tutelam 
pertinent, nibilominus tamen ut eo magis etiam omnibus constare possit 
nos, postbabitis quibuscunque iniuriis, non tam vindictae, quam quietis 
tranquillitatisque publicae retinendae studiosos esse, in memoratam pacis 
tractationem ea ratione et pacto condescendemus, ut generali eousque, 
donec tractatio illa in effectum deducatur, armorum suspensione utrin­
que instituta, Cancellarius tam suo, quam aliorum Serenitatis Vestrae 
electioni adversantium nomine curet ac re dpsa efficiat, quod caedes illae, 
rapinae ac incendia plane cessent, militares suae copiae a Silesiae limi­
tibus protinus deducantur, nostrique adeo subditi ulteriori aliqua iniuria 
seu molestia minime afficiantur adeoque Regni Poloniae status suam his 
de rebus voluntatem, ut quid nobis ea in parte expectandum sit, certo 
scire possimus, deolarent. 

Id si fiat, nos V·icissim curaturi ac re ipsa praestituri sumus, ut Sile­
siae Principes et status caeterique nostri subditi et milites, in limitibus 
illis constituti, ab omni maleficio ac in Polond.ae Regnum invasione absti­
neant. Ac in eum quidem finem scribimus iam nunc Episcopo Vratisla­
viensi, tanquam supremo Silesiae Capitaneo, ut in eum, quem diximus, 
eventum se buie nostrae resolutioni accommodet. Quod vero ad negotium 
principale, nimirum Serenitatis Vestrae liberationem spectat, nos id nunc 
agimus, ut cum causa baec ad universam inclytam Domum nostram Au­
striacam aeque pertineat, re tota cum caeteris eiusdem Domus Princi­
pibus communicata, eas rationes ineamus, quibus de liberatione ma op­
portune transigi possit. Quemadmodum vero non omittemus, quin de iis, 
quae inter nos ac praedictos Domus nostrae Austriacae Principes conve­
nerint, Serenitatem Vestram primo quoque tempore faciamus certiorem, 
ita accepta statuum Poloniae declaratione cognitaque eorum voluntate, 
diem !uturae tum de dieta liberatione, tum etiam componendis limitum 
aliisque differentiis, quae nobis ac nostro buie Bobemiae Regno annexis­
que provinciis cum Polonia intercedunt, necnon de pactis et foederibus 
renovandis tractationi, quanto citius fieri poterit, designaturi sumus. 
Quae quidem Serenitati Vestrae ad memoratas suas literas rescribenda 
duximus, eidem, quod reliquum est, fraternae ac syncerae benevolentiae 
et amoris nostri studia propensissimo animo deferentes. Datum Pragae 
die decima octava Februarii anno Domini 1588. 

N. 106. 
Pragae, 2. V II.l588. 

Rudolphus [II imperator] 
episcopo Vratislaviensi [Andreae Jerin] 
ad tractationem induciarum a concellario [Ioanne Zamoyski] propositam 

consentit. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 287-288. 

Rudolpbus etc. etc. 
Reverende etc. etc. Redditae nobis sunt superiori mense Aprili abs te 

literae, quibus induciarum conditiones, a Regno Poloniae Cancellario 
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paucis ante ctiebus tibi transmissas, una cum literarum eodem tempore 
ad te datarum exemplo, nobis communicasti. Cum vero haec non solum 
eius qualitatis esse viderentur, ut matura deliberatione indigerent, verum 
etiam nos ad ea, quae decima octava Februarii ad Serenissimum Princi­
pem Dominum Maximilianum, electum Regem Poloniae etc., fratrem no­
strum charissimum, ratione propositae ab eodem Cancellario mox post 
Pitschinensem cladem de pace tractationis scripsevamus, non tam ipsius 
Cancellarii, a quo solo conditiones illas proficisci arbitrati sumus, quam 
Regni istius ordinum et statuum responsum ac ulteriorem resolutionem 
expectaremus, factum est inde, ut ad memoratas tuas literas tardius 
rescribamus. 

Edocti autem postmodum Cancellarium Doctori Georgia Kaal, a prae­
dicto Serenissimo Rege electo huius rei causa ad se ablegato, easdem, 
quas antea tibi transmiserat, induciarum conditiones publico ordinum et 
statuum nomine exhibuisse, nos re denuo pro eiusdem gravitate in deli­
berationem adducta ac cum iis, ad quos illa aeque pertinet, communicata, 
nostram tibi mentem hisce tandem literis declarare voluimus. 

Ea vero ta1is est, ut quemadmodum pro solito nostro communis 
quietis, tranquillitatis et concordiae iuvandae studio id nos curaturos 
esse obtulimus, ut eousque, donec memorata tractatio in effectum dedu­
catur, nostra ex parte ab omni maleficio ac in Regnum Poloniae inva­
sione abstineatur. Idque, deductis a confiniis militaribus nostris copiis, 
re ipsa praestitimus. Ita etiamnum idem nobis animus eademque maneat 
voluntas, dummodo nobis pari synceritate respondeatur, neque aliter sta­
tuencti causa praebeatur. Quin et istud nos curae habituros pollicemur, 
ut qui praedicti Serenissimi fratris nostri partes sequuti sunt Poloni ac 
securitatis suae causa in ditiones nostras se receperunt, Regnum istud 
eiusve incolas et subditos ex iisdem ctitionibus nostris minime infestent, 
vel hostile quid in eosdem moliantur vel attentent. Quatenus tamen nec 
in nostros, qui istic sunt vel detinentur, ad futuram usque pacis tracta­
tionem durius aliquid statuatur. Et hac quidem de re Poloniae statibus 
per speciales literas, manu et sigillo nostro caesareo ac regio firmatas, 
cavebimus, si (quod utique ab aequitate haud alienum censeri debet) 
iidem status suas nobis priori loco literas assecuratorias transmiserint. 

Quod vero ad futurae tractationis locum, diem et formam spectat, 
nos in eo nunc sumus, ut non modo cum patruis et fratribus nostris 
charissimis, Archiduoibus Austriae, sed et Serenissimi Regis Catholici ad 
hoc deputatis mandatariis et oratoribus, intra paucissimas septimanas, 
sub initium scilicet mensis Augusti proxime instantis, conveniamus, tum 
de his, tum de aliis ad tractationem illam opportunis consilia collaturi 
ac rem eo directuri, ut huiusmodi tractatio ante primum diem mensis 
Octobris suum sortiri possit effectum. 

De arce Lublowa zJ quo pacto se res habeat, nobis haud satis consta t. 
Ideoque hunc quoque articulum ad commissariorum conventum ac futu­
vam ibidem tractationem differendum esse existimamus. 

Et haec sunt, quae in praesentiarum tibi rescribenda duximus. Cui 
de caetero gratiam nostram caesaream et regiam benigne deferimus. 
Datum Pragae die 2 Iulii 1588. 

z) sic in ms. 
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N. 107. 

Rudolphus [II imperator] 
"Serenissimo" [archiduci Maximiliano] 
de futura tractatione induciarum 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 289. 

Rudolphus etc. Serenissimo etc. 

Pragae, 11.VII.1588. 

Serenitatis Vestrae legati, Engelhardus Kurtz a Sen!ftenau, consilia­
rius noster ac praesidiariorum militum civitatis nostrae Viennensis Capi­
taneus, et Andreas Hannibaldt in Pilssnitz, fideles nobis dilecti, accurate 
nobis exposuerunt ea, quae Serenitatis Vestrae nomine per ipsos nobis 
referri voluit. Ex quibus intelleximus, quae Regni Poloniae Cancellarius 
et coram cum Serenitate Vestra contulerit et per dictum Hannibaldt, hac 
de causa ad ipsum missum, uberius eidem significarit. Quae cum Gancel­
larium ad restabiliendam inter nos inclytamque nostram Austriae Domum 
ac Poloniae Regnum firmam pacem, amicitdam et concordiam inclinatum 
esse innuant, equidem nos, qui publici boni, quietis et tranquillitatis prae­
cipuam semper rationem ducere a.ssuevimus, nec hoc loci, licet non desint 
talia, quae diversum nobis suadeant, quod ad huiusmodi pacem mutuam­
que benevolentiam firmandam pertinere ac citra inclytae Domus nostrae 
iurium et dignitatis praeiudicium fieri posse iudicabimus, in nobis facile 
desiderati passuri sumus. Uti hanc nostram integerrimam mentem prio­
res literae, mense Februario ad Serenitatem Vestram scriptae, tum illae 
etiam, quas bisce diebus proximis ad Reverendum Principem nostrum et 
fidelem dilectum, Episcopum Vratislaviensem etc., praedicto Cancellario 
easdem transmissurum (quarum etiam exemplum his annexum erit), de­
dimus, abunde testantur. 

Quod autem ad futurae tractationis in confiniis per utriusque partis 
commissarios ineundae locum, diem et personas ad hoc deputandas et ad 
ea spectat, quae de termino induciis praefiniendo, de commissariorum 
numero et comitatu, de Sanctissimi Domini Summi Pontificis Legato et 
aliis nonnullis proposita sunt, cum de illis omnibus non nisi re tota et 
cum Serenissimi Regis Hispaniarum Catholici etc., avunculi, sororii et 
fratris nostri charissimi, ma.ndatariis et oratoribus et cum patruis fratri­
busque nostris charissimis, Archiducibus Austriae etc., sub initium men­
sis Augusti hic adfuturis, conununicata, quicquam a nobis statuendum 
censeamus, idcirco resolutionem nostram in conventum istum differimus. 

Inde collatis consiliis Serenitatem Vestram de his, quae inter nos 
tam de di.e ( quem quidem eo dirigere studebimus, ut ante Calendas Octo­
bres suum sortiatur effectum), quam alias conclusa fuerint, primo quoque 
tempore certiorem facturi. Interim vero id cura turi, ut ( quod et antea 
nos facturos obtulimus) induciae nostra ex parte, dummodo a Polonis 
idem fiat, serventur. Quod autem huiusmodi induciarum publicatio sub 
sdgi.llo nostro caesareo fieri debeat, id vero consideratione dignum vide­
tur, nisi illud a Poloniae statibus prius factum fuerit. Quo casu nostras 
quoque literas eadem de re expeditas ipsis statibus citra moram transmit­
temus. Quae quidem Serenitati Vestrae hoc tempore rescribenda duximus, 
eid.em, quod reliquum est, fratemae benevolentiae nostrae et synceri amo­
ris studia propenso animo deferentes. Datum Pragae die XI IuLii 1588. 
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N. 108. 

s.l., s.d. 

lgnotus 
allegorias de rebus et personis Polonae gentis et aliis cum bello Troiano 

comparatis versibus ex Aeneide exponit. 
(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 290. 

Troas 

Corona di Polonia 
Ruit alto a culmine Troia. 

Massdmilianisti 
Instar montis equum perversae Palladis arte 
Aedificant. 

Legato del Papa 
Ducendum ad sedes simulacrum. 

Ambasciadore dell'Imperatore 
Laxat olaustra Sinon. 

Arcivescovo di Gnesna 
Duci intra muros hortatur et arce locari, sive dolo. 

Ragunanza fatta nella Polonia Maggiore 
Scilicet in nostros fabricata haec machina muros. 

Nobiltà Polacca 
Soinditur incertum studia in contraria vulgus. 

Re 
Infelix Priamus 

Arciduca Emeste •> 
Iamque aderit multo Troiae cum sanguine Pyrrhus. 

Regina 
Hic Hecuba complexa Deum simulacra tenebat. 

Gran Cancelliere et Generale del Regno 
Et lux, Dardaniae spes et fidissima Teucrum. 
Dii, si qua est coelo pietas, si talia curant, 
persolvant ill!i. grates et premia reddant, 
Nec cessa. 

Mariscialco Maggiore della Corona 
At Capys et quorum melior sententia menti. 

Palatino di Cracovia 
Mitissimus unus. 
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Palatino di Lublino 
Qui gener auxilium Priamo Phrygibusque tenebat. 

Palatino di Vilna 
Expectate, venis solus de gente. 

Cardinale Radivilli 
Danaum que patescunt insidiae. 

Palatino di Troca et il Gran Maresciallo di Lituania 
Gemini a Tenedo angues. 

Vescovo di Chelma 
Venit summa dies et ineluctabile tempus 

Dardaniae. 
Il Castellano di Podlachia 

Tunc etiam fatis aperit Cassandra futuris. 

Palatino di Siradia 
Criminibus terrere novis. 

Il Signor Giordano 
Contemptor divum Mezentius. 

Il Signor Cazmirschi 
Huic socium se addit. 

Iustificatia •> 
Artisque Pelasque. 

Trasportatione della Dieta 
O Patria, o divum domus, Ilium. 

z) sic in ms. 

N. 109. 

ex castris, 20.IX.1589. 

Heder bassa, generalis exercituum sultani [Murati III] 
ad ducem exercituum Polonorum [Ioannem Zamoyski] 
de iniuriis a Cosacis illatis conqueritur. 

(Exempl. Adest aliud exempl. f. 424) 

A.M.F. F. 4293, f. 291. 

Illustrissime ac Magnifice Domine, Amice honorande. 
Illustrissimae ac Magnificae Dominationi Vestrae officia mea com­

mendo. 
Ex litteris Illustrissimae Dominationis Vestrae intelleximus bonum 
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animum habere erga nos et bonam voluntatem piumque desiderium in 
pauperes. Certe nos quoque in his valde delectamur. Nam Illustrissima 
ac Magnifica Dominatio Vestra suis in litters nobis significavit adventum 
Illustris ac Magnifici Domini Legati Serenissimi Regis Poloniae. Etiam 
adventum Suae Magnificentiae nos magno desiderio quottidie expectamus. 
Et ad ostendendam benevolentiam nostram Cameneciam usque mittimus 
Fidelem et Generosum Bechleambeg, Supremum Czausum nostrum, ut 
tutius et liberius Sua Dominatio Illustrissima possit venire. Porta Sere­
nissimi Caesaris nostri omnibus est aperta, et praesertim hominibus 
Serenissimi Regis Poloniae. Quando Dominus Legatus venerit, certus sum, 
quod res in meliori statu erunt. 

Quaerellas multas Caesar Serenissimus contra istos Kozakos pessi­
mos habet, et certe si non esset respectus amicitiae Serenissimi Regis, 
nos ipsi vindictam fecissemus. Sed usque modo multas vices habita est 
quaerella contra illos apud Suam Maiestatem Serenissimam, et hucusque 
nullam provisionem vidimus fecisse. Hoc non convenit vinoulo amicitiae. 
Nos aliquot Kozakos vinctos habemus, qui nobis dixerunt habere pro­
tectores suos Dominos et nobiles Polonos et, quod peius est, ab illis 
Dominis solent habere et victum et vestitum et arma et omne adiutorium. 
Quando Illustrissimus Legatus apud nos erit, dabimus operam, ut istae 
differentiae nostrae, ortae causa istorum latronum, exitum habeant. Ab 
initio imperli Caesaris nostri moderni isti latrones Kozaczy multa damna 
quolibet anno fecerunt subditis Serenissimi Caesaris nostri, et praesertim 
his annis elapsis arces Tehinam et Oczakoviam una cum districtu Mon­
castri combusserunt et homines promiscui sexus occiderunt et captivos 
fecerunt. 

Ex istis finibus multae quaerellae habitae sunt apud Serenissimum 
Caesarem Turcarum, sed semper expectavimus, ut Serenissimus Rex cum 
Senatu iustitiam administraret. Ista nostra diuturna expectatio vana fuit 
et, quod amplius, nobiles existentes in istis finibus pessimis latronibus 
omne adiutorium contra cives Tehinae et caeteros subd.itos nostros dede­
runt. Certe a bonis amicis et vicinis tantas iniurias non expectavimus. Nos 
non sumus discessuri, usque quo exitum istorum latronum videbimus. 
Spero, quod Rex Serenissimus et Dominatio Vestra finem dabunt istis 
nostris iniuriis, habitis ab istis nequissimis Kozaczys. Et si hoc videbimus, 
sciat Dominatio Vestra, quod amicitia nostra in aeternum manebit, quem­
admodum nuper fuit. 

Caesar Serenissimus iussit nobis, ut curam haberemus, ut nullus ex 
istis latronibus his finibus nostris damna faciat. Si Illustrissimus Domi­
nus Legatus venisset, quando nos Adrianopoli eramus, neque Princeps 
Scytharum tam magna damna et incendia populo nostro fecisset, sicut 
fecit. Et hoc actum est scitu Kozakorum. Dominatio Vestra Illustrissima 
sciat, quod opus est finem ponere istis perfidis Kozaczys. Et si hoc non 
erit, neque vestris populis neque nostris ulla quies erit. Videat Vestra 
Illustrissima Dominatio, quod Caesar Serenissimus multa Regna sub suo 
dominio tenet, ea omnia regnaturus uno ordine unaque iussione. Et hoc 
mirum est, quod Serenissimus Rex istis latronibus non potest frenum 
obedientiae ponere. 

Aliud dicam. Isti latrones ausi sunt etiam comburere navem unam 
prope Moncastrum, quae erat piena mercimoniis, et homines et res in 
nonnullis oppidis in finibus vestris adduxere cum consensu nobilium. 
Nos ab amicis tam magna damna non expectavimus. Pacifice venimus, 
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sine exercitu, tantum ut vi.dea.mus finem latronum. Et certus sum, quod 
Dominationes Vestrae providebunt. Aliud dicam Dominationi Vestrae 
Illustrissimae. Mense Iunio ausi sunt isti Kozaczy pessimi fines Scytha· 
rum aggredi et civitatem Cozovia.m,a> sub imperio Scytharum positam, 
devastarunt et multa damna fecerunt. Si, pessimi, hoc non fecissent, 
Scythae provincias vestras non invasissent, nec ta.m magna damna pau­
peribus fecissent, quemadmodum fecerunt. Opus est, ut iugum ponatur 
istis latrornbus. Quod si vos non feceritis, necesse, ut nos facia.mus. Et si 
Serenissimus Rex curabit istud negotium, Caesar noster Serenissimus 
ta.m bonus amicus erit Regno Poloniae, quemadmodum fuerunt priores 
Imperatores. 

Ego in hoc ero fideiussor. Et si iustitia contra Kozakos non admi­
ndstrabitur, neque vestris neque nostris subditis u1la requies erit. Melius 
nobis videtur, ut una et altera pars tutum iter habeat in publicis et pri­
vatis negotiis. Ergo Dominatio Vestra Illustrissima curet, ut iustitia 
optima administretur contra istos pessdmos latrones, propter requiem et 
tranquilUtatem ambarum partium. Caesar Serenissimus nobis et Principi 
Scytharum imposuit negotium istud, ut curemus evellere istos latrones. 
Si Rex Serenissimus opera.m dabit extirpare Kozakos et nonnullas arces 
in finibus Podoliae et Volhiniae funditus destruere, ubi isti latrones solent 
manere, nostra a.micitia in perpetuum erit. Quando nobiscum Illustrissi­
mus Legatus res istas optime tractaverit, nos Sua.m Dominationem Illu­
strissimam, ut convenit dignitati suae, magno cum honore ad Portam 
Serenissimi Caesaris Turcarum ourabimus mittere. Deus Optimus Maxi­
mus Illustrissimam Dominationem Vestra.m incolumem servet. Videat 
Dominatio Vestra Illustrissima, pauperes multa da.mna passi sunt propter 
insolentiam istorum Kozakorum. Ex castris XX Septembris. 

Vestrae Illustrissimae Dominationis sincerus amicus Heder Bassa 
Generalis exercituum Serenissimi Caesaris Turcarum.hl 

al in alia exemplari: Kazloviam 

b) hic in alia exemplari adiunctum est: 
Descriptum 13 Octobris 1589 

Ignotus 
ignoto 
de factionibus in comitiis 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4293, f. 292-293. 

N. 110. 

Varsaviae, 1.IV.[1589]. 

Continuatio eorum, quae in Comitiis gesta sunt Varsaviae prima die 
Ap11ilis. 

Duo hominum genera reperiuntur hic inter ordines. Quidam enim fa-
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ventes sunt Serenissimae Domui Austriacae, et singulariter Serenissimo 
electo Regi Maximiliano, qui nunc maxime dolent, quod non potius Sua.e 
Maiestati Regiae adhaeserint in electione. Quidam sunt contrarii ex dia­
metro Serenissimae Domui Austriacae, praecipue vero Serenissimo Regi 
Maximiliano infensi, quorum est antesignanus Cancellarius, qui dum arma 
Regni habeat in manibus, aliis videtur esse terrori, et qui omnia pro suo 
arbitratu et libitu acta et gesta esse his in Comitiis contendit, sic ut ma­
nifestum fere sit, nisi aliquo praesidio iis, qui nostrarum partium sunt, 
subventum fuerit, eos a reliquis oppressuros.z> 

Sigismundus quidem sese deolaravit, quod in Regno permansurus sit, 
omnium tamen et amicorum et inimicorum est haec sententia eum amni­
no habitaturum a) in Suecia, et si aliquandiu adhuc sic perseverabit. Ideo 
igitur adversarii summopere contendunt et in casum ipsius discessionis 
modum electionis ad suum arbitrium in promptu haberent, Serenissima 
Domo Austriaca ante omnia exclusa. 

Metuunt praecipue adversarii, ne Serenissimus Rex Ma~lianus vi 
et potentia Regnum invadat, imo firmiter asseverant Suam Maiestatem 
Regiam eius esse instituti. Habent quoque Sacram Caesaream Maiesta­
tem hac in re valde suspectam,h> una cum Serenissima Domo Austriaca, 
siquidem ad litteras Sigismundi hactenus nihil rescripserint, num ut prae­
stare velint, ut Serenissimus Rex Maximilianus transactioni Bytomiensi 
satisfaciat. Existimant igitur, si Serenissimam Domum Austriacam, et 
nominatim Serenissimum Regem Maximilianum, a spe Regni adipiscendi 
unquam publica constitutione deiicerent, quod hoc modo et Serenissima 
Domus Austriaca una cum Rege eo adduci possent, ne quidquam amplius 
adversus illos tentarent idque ea ex causa vel maxime, cum neminem 
amplius haberent in Regno, qui eis propter constitutionem praedictam 
adhaerere ulterius auderet. Praetendunt tamen primo esse Domui Austria­
cae hac constitutione, quod eum in postenrm ab electione regia excludere 
velint, comminandum, ut sic forte videntes se esse privatos seu exolusos, 
Serenissimum Regem ad satisfationem z) transactioni adigerent. 

De his itaque dum deliberant et consilia ineunt adversarii una cum 
reliquis, qui no bis favent, adferuntur illae denunciationes c) Turcicae, de 
quibus antea 28 Martii scripsi, quae quidem homines hic valde perturba­
runt ac eo coegerunt, ut quam ardentissime modum defensionis tractan­
dum susceperint. Designarunt igitur certas personas, ut hac de re statue­
rent et concluderent d) citius. 

Haec dum hoc pacto tractantur, dubitare iam ipsimet incipiunt de 
bello adversus Turcam c) gerendo. Evenit ,igitur, dum prius quilibet prae­
tendebat Comitia propter imminens pericwum a Turcis non diu duratura, 
quod iam ex more antiquo per !integras septimanas sex cont!inuabuntur. 
Et ipse sane Cancellarius Ruthenique et Podolienses hinc valde properare 
videbantur, sed iam omnino hic haerent. 

Quamquam autem, ut praefertur, modum defensionis eo celerius 
constituendum valde necessarium esse praetendebant, nunc remissiores 
hac in parte facti, nam aliud aliquot dierum spatio, quam ut Domus 
Austriaca excluderetur o a Regno, agebant. Estque ea de causa exorta 
magna contentio inter spirituales et Cancellarium. Spirituales hac !in re 
nihil piane consultum esse voluerunt. Contra vero Cancellarius nihil 
agere voluit, priusquam hoc concluderetur. Ad haec quod regimen mili-
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tare deponere velit iactabat, nisi de hac exclusione Domus Austriacae de­
cideretur aliquid. 

Domini quidem spirituales et eorum adhaerentes, quanv:is firmissimas 
rationes adferebant, quibus intentionem hanc Cancellarii oppugnabant, 
post multas tamen et longas contentiones hoc ad consilium accesserunt, 
limitantes exclusionem istam eo vd.delicet pacto, ut primum et ad Sum­
mum Pontificem et ad Caesarem ablegarentur oratores hac cum admoni­
tione, ut transactioni Bytomiensi fiat satis. Interea tamen, ut his in Co­
mitiis confoederatio ineatur talis: si Caesar et Maximilianus omnisque 
Domus Austriaca g> hoc in tempore, anteaquam Comitia iterum celehra­
buntur, transactioni praememoratae non satisfecerint, ut tandem in illis 
Comitiis proxime futuris tota Domus h> Austriaca a Regno excluderetur. 
Haec vero confoederatio, ut propriis subscriptionibus et sigillis omnium 
Senatorum et nunciorum terrestrium signaretur atque in thesaurum re­
gium usque ad proxima Comitia reponeretur. Hic igitur si Domus Au­
striaca ad placitum eorum non adimpleverit transactionem praefatam, 
quod eadem confoederatio tunc demum publicari et singulari constitutione 
denuo confirmari debeat. 

Ut autem exclusionem hanc eo citius adversarii. assequerentur, edide­
runt rumorem Serenissimum Regem Maximilianum cum validissimo exer­
citu esse iam in procinctu i) versus Cracoviam.i> Ex hoc itaque rumore 
( cuius autorem esse aiunt Battoreum Cardinalem) mag:is ac magis et fer­
ventius eandem exclusionem urgebant. 

Succedunt haec omnia eo faciHus adversariis, et praesertim Cancel­
lario, quod ipse summam rerum ac potentiam obtineat quodque nostri 
fere nullo p·raesidio nitantur. Oportet itaque auxilio eis adesse, ut resistere 
valeant inimicis. Neque enim tanti habetur confoederatio haec, si solum­
modo Serenissimus Rex Maximilianus quam potissime ingrederetur Re­
gnum, quod observari ab eis debeat. 

Non est autem novum in Polonia eiusmodi fingere et refingere, item 
mutare et plane abolere constitutiones, tenent nanque hanc regulam, quod 
pro ratione ternporis et occasionis illi suas omnes leges vel observare 
vel plane deserere valeant. Imo iam praeferunt quidam magnae autori­
tatis viri praememoratam confoederationem contra Domum Austriacam 
esse omnino invalidam, quod non nisi a tota universitate ·in Comitiis elec­
tionis regiae constitui debeat idque eo respectu habito, quod ut ius ali­
quem in Regem eligendi, sic etiam in Regno quernpiam excludendi ad 
omnes et singulos regnicolas pertineat, electionem itaque et exclusionem 
regiam non nisi ex privilegiis et iuribus Regni mediandam et stabiliendam 
esse, quemadmodum Henrico Regi quoque accidit, qui non in Comitiis 
Senatorum et nuntiorum terrestrium, sed in congregatione privilegiata 
totius universitatis, antequam ad alium Regem eligendum processum esset, 
Regno privatus est. 

a) in ms. hablturum 
b) in ms. suspecta 
c) in ms. dunciatlones 
d) in ms. concludent 
e) in ms. Turca 
f) in ms. excluderentur 

g) in ms. Austriacae 
h) in ms. Domo 
i) in ms. procintu 
J> in ms. Cracovia 
z) sic in ms. 
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Ignotus 
ignotis 

N. 111. 

s.l., [1588] 

de invasione ab archiduce Maximiliano facta in Regno Poloniae; de 
ingressu copiarum Polonarum in Silesiam; de detentione Maximiliani 

(Exempl. Adsunt alia duo exemplaria: f. 303-311 et 313-318.) 

A.M.F. F. 4293, f. 297-302. 

Sopra l'invasione fatta dall'Arciduca Massimiliano nel Regno di 
Pollonia.al 

Quidam ex statibus Regni Poloniae inferunt Serenissimum Archi­
ducem Austriae Maximilianum exercitu valido sicque manu armata, nullo 
iure nullave istius facti iusta causa habita, Regnum hostiliter invasisse, 
Cracoviam, primariam Regni urbem, oppugnasse, deinde alia loca multa 
devastasse et depopulasse. 

Inferunt et hoc Sacram Caesaream Maiestatem et Regem Ungariae 
et Bohemiae, omnem itidem Domum Austriacam necnon dncolas Regni 
Ungariae quosdam et Bohemiae, Archiducatus dtidem Austriae, Mar­
chionatus Moraviae et Ducatus Sylesiae, Serenitatem Su3iii1 hac in parte 
iuvisse. 

Adiiciunt insuper Serendsslimum Archiducem Maximilianum incolas 
et subditos Regni rebelles in suam tutelam recepisse eosque fovisse. 

Et haec omnia quoniam faota et commissa sunt, perinde igitur pacta 
mutua esse violata asserunt, idque quod verum sit ut probarent, eorundem 
pactorum clausulam subsequentem inducunt: 

Nec alteruter b) nostrorum quicquam faciet, cupiet, pertractabit aut 
molietur, quod contra alterutrum nostrum, eius llberos, haeredes, Regna, 
Principatus, dominia, subditos, honorem, statum, dignitatem aut augmen­
tum sit, seu esse aut tendere possit. Praeterea nullus nostrum ad alterius 
haereditaria Regna, Prindpatus et dominia aspirare aut anhelare debet, 
nec alterius nostrum Regna, Principatus, dominia et subditos, si quos 
(quod Deus avertat) ab altero nostrum, aut alterius nostrum liberis et 
haeredibus deficere, recedere aut rebellare contingeret, contra alium, 
liberos, haeredes, Regna, Principatus, dominia et subditos suscipere, 
tenere, protegere, iuvare, assìistere neque consulere aut favore prosequi 
debet, neque a suis talia f,ieri patiatur. 

Studio autem et data opera pacta haec esse violata dicunt, quod Sacra 
Caesarea Maiestas, utcunque esset a statibus Regni monita, id fieri iuxta 
pacta non prohibuit, quod vero prohibere debuerit, ea, quae sequuntur, 
ex eisdem pactis allegant: 

Neque nostrum alter alteri, ipsdus liberis, haeredibus, Regnis, Prin­
cipatibus, dominiis et subditis beHum, damnum aut quodvis aliud 
nocumentum inferet, nec a suis quovis quaesito co,lore inferri permittet, 
sed quilibet nostrum contra subditos suos, qui huiusmodi facient aut 
facere et moliri vellent, totis viribus suis et potentda in terris et dominiis 
suis consurgent z> et eos pro huiusmodi excessibus poena condigna puniet 
et castigabit, donec damnorum datorum integram compensationem et 
refusionem facient. 

Conoludunt tandem, siquidem Serenissimus Archidux Maximilianus 
vim et damna maxima Regno intulerit, Sacra vero Caesarea Maiestas, 
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petitionis et monitionis statuum pactorumque praetactorum nullo respectu 
habito, id fieri passa est, se iure naturali, quo vim vi repellere conceditur, 
huic violentiae atque Regni incommodo armis quoque licite econtra 
ivisse hacque occasione data, ut sibi libertatique suae et Reipublicae 
universae in tempore consulerent, bellum defensivum suscepisse. 

Et ea tandem ex causa, cum pactis cautum habeatur damnorum da­
torum integram recompensam fieri debere, se hac lege refusionem omnium 
damnorum, quaecunque illata sunt, a Serenissimo Archiduce exigere. 

Ex adverso infertur nomine Serenissimi Archiducis Maximiliani Se­
renitatem Suam Regnum Poloniae non invasisse hostiliter, sed se venisse 
ut Regem electum, tali stipatum comitatu et exercitu in Poloniam, qualem 
ut secum eo temporis haberet, et res ipsa et regii status dignitas et 
honor exigebat. 

Asseritur igitur Serenitatem Suam non eo animo Regnum esse in­
gressam, ut ei bellum aliquod vel vim inferret, sed ut dissentientes sibi 
adhaerentibus saluberrimis monitionibus uniret sicque Regno ei legitime 
delato quiete et pacifice potiretur, qua quidem de re et litterae et 
legationes eius crebriores ad adversantes expeditae et missae satis abunde 
testantur. 

Non abs re est Cracoviam fuisse oppugnatam, sed hoc tantummodo 
illorum causa com.missum est, siquidem illi, spretis eius monitionibus 
saluberrimis, non solum adventantem, sed etiam sub Cracovia absque ullo 
maleficio commorantem prius Serenitatem ipsius hostillter saepius in­
festarunt, deinde ingressum in urbem pacificum ei denegarunt. 

Quam ob rem, dum non absque legitima causa, sed ut electus Rex 
Serenitas Sua Regnum ingressa est pacifice, dum nullum bellum nullam­
que vim hoc suo adventu Regno intulisset, sed saltem impetus adversan­
tium repressisset eosque, urbe capta, ad offitium redigere ac eo modo 
pacem publicam Regno restituere et eius statum dissectum redintegrare 
voluisset, inciviliter igitur ei id adscribitur, quod contra pacta mutua ut 
hostis Regnum invasisset quod.que rebelles Regno fovisset. Non rebellibus 
etenim Serenitas Sua assistebat eosque fovebat, sed iis tantummodo, qui 
eum pro iure et libertate illorum et Regni in Regem elegerunt. Est 
autem absurdissimum, imo plane iniquum, eos rebellionis cuiuspiam 
reos dicere, qui hac Serenitatis Suae electione non solum istius Reipublicae 
statum, alioqui dissipatum et fere collapsum, digniorem, meliorem et 
firmiorem reddere, sed etiam universae Christianitati vel maxime prodesse 
cupiebant. 

Ad damna quantum attinet, tpsi adversantes id negare non possunt 
eos ipsos, quanquam a Serenissimo Archiduce monitos, etiam ante 
adventum ipsius omnes fere villas, pagos et oppida, imo et suburbia 
circa Cracoviam existentia exussisse. Quod dum ita sit, ipsimet igitur 
damna haec omnia resarcire videntur esse astricti. 

Quod inferunt Sacram Caesaream Maiestatem hosce conatus Sereni­
tatis Suae non prohibuisse, sed eam etiam una cum subditis Regnorum 
Ungariae, Bohemiae, Austriae, Moraviae et Sylesiae iuvisse sicque pactis 
mutuis contravenisse, non bene hoc ab eis infertur. Pactis enim id non 
prohibetur, ne quis Archiducum, dum esset electus Rex, in Poloniam 
veniret. Illicitae invasiones et bella maligna pactis prohibita sunt, non 
electiones regiae, quarum actus legitimi et cuilibet genti liberi sunt. 

Prohibere itaque Sacra Caesarea Maiestas Serenissimum Archiducem 
non potuit nec omnino debuit, ut a Regno Poloniae abstineret, siquidem 
hoc legitimo electionis actu in Regem fuerit electus. 
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Nec satis est adversar~os dicere Serenissimwn Archiducem non fuisse 
legitime electwn, ergo etiam Regnum hoc ingrediendi nullwn ius 
habuisse. Ipsi enim, dum ewn et electionem eius impugnant &eque et 
electores ipsius accusant ac odio prosequuntur, iudicium legitimwn hac 
de re ferre non possunt. 

Sed etiamsi hoc se ita haberet, Serenis&mam Caesaream Mruestatem 
et Maiestatis ipsius subditos Serenitatem Suam hac in parte iuvisse 
Odque quod sit verwn, merito negatur), pacta tamen mutua ea de causa 
violata non esse recte asseritur. Hisce enim pactis non illud prohibetur, 
ne quis iuri alterius et praecipue fratris, tanto magis autem iniuriae 
acceptae sit subsidio; hoc solummodo pactis vetitwn esse censetur, ut vis 
et invasio illicita depellatur et reprimatur. Hic vero Serenissimus 
Archidux nullam vim inferre, sed eam, quae sibi est illata, retunde,re 
iusque suum regiwn, iniuria vel maxima lacessitus, defendere et propug­
nare studebat. 

Proinde igitur, cum nunquam appareat Serenissimwn Archiducem 
bellum offensivwn, aut vim aliquam damnwnve et incommodwn aliquod 
Regno intulisse, vel Sacram Caesaream Maiestatem Regnaque, Principatus 
et dominia Maiestatis Suae Serenitatem Suam hac in parte, dum electionis 
suae ius prosequebatur, iuvisse, quam hoc verwn est, ut concludunt, 
pacta mutua esse violata quodque dpsi adversantes hac ex causa erga 
Serenissimwn Archiducem et Ducatwn Sylesiae licite moverint bellwn, 
satis manifeste constat. 

Esto sane, si casus intercessisset cl talis, qualem ipsi adversus Se­
renissimum Archiducem fingunt et astruere videntur, Serenitatem Suam 
videlicet bellwn et damna intulisse Regno, hoc quidem in passu intra 
Regni limites et confinia aut in ipso Regno Serenitati Suae manu quoque 
armata resistere potuissent. Extra Regnum autem Serenitatem Suam 
insequi, Ducatwn Sylesiae debellare ipsamque Serenitatem Suam et alios 
ei adhaerentes captivare illis non licuit. Pactis enim hoc vetitwn est, ut 
verba pactorwn subsequentia sonant: 

Si vero alter nostrwn, eius liberi, haeredes, Regna, Principatus aut 
subditi contra alterwn, ipsius subditos, Principatus aut dominia actionem 
realem seu personalem, civilem seu criminalem, aut qualemcunque que­
relam haberet aut in posterwn habuerit, si super eo non poterimus 
amicabiliter concordare, twn neque ipse neque subditi eius contra 
alterwn ipsiusque subditos, Regna, Principatus et dominia quicquam vi 
ac facto attentare, neque sibi ipsi ius dicere aut ulcisci, sed super eo 
iure et non aliter experiri debet. 

Ad haec, si adversantes contra Regnum Ungariae et Bohemiae, 
Archiducatwn Austriae, Marchionatum Moraviae et Ducatum Sylesiae, 
vel contra earundem provinciarum incolas hoc in passu aliquid haberent, 
de qua merdto querulari possent, haec tamen Regna easdemque pl"'ovincias 
non armis et bello infestare, vel potius devastare et exurere, sed eapropter 
iure experiri pactis concessum est, eis enim &c cautwn habetur. 

Quod si alter nostrwn contra alterdus provinciam vel communitatem 
aliquam, vel vicissim provincia, comm'l.liiiJÌtas vel privati subditi unius 
nostrum contra alterwn ex nobis vel eius provinciam seu communitatem 
privatas actiones pretenderent, tunc causa huiusmom coram alterius 
nostrwn, sub qua pars rea degit, consiliariis seu commissariis, per 
eundem iuxta partiwn conditionem et causarwn exigentiam non minus 
septem numero designandis, summarie audiri et vel amicabiJiter componi 
vel iure mediante dete,rminari ac exequutioni demandari debeant. 

241-

Insuper si etiam istis adversantibus contra ipsam Maiestatem Caesa­
ream, Regem Ungariae et Bohemiae de eo, quod (ut illi praetendunt) 
Serenissimum Archiducem iuvisset, querela aliqua competivisset, non 
armis tamen vel vi et facto aliquo contra Maiestatem Suam Caesaream 
ac adversus ipsius Maiestatis Caesareae provincias et subditos aliquid 
attentare, sed hoc modo, ut hisce pactis quoque praescriptum est, que­
relam hanc aut gravamen, quodcunque haberent, prosequi conveniebat. 
Sic enim pacta habent: 

Porro si inter nosmet ipsos Reges, seu forsan Regna et provincias 
nostras tam metarum et terminorum, tum commeroiorum seu quarum­
libet aliarum, tam veterum quam novarum causarum, iurium vel obliga­
tionum occasione querelae, gravamina et controversiae suborirentur, tunc 
alter nostrum, qui vel cuius Regnum se provincia ius vel querelam 
praetendit, alium per nuncios vel literas suas amicabiliter informare ac 
pro tollendo, sarciendo amovendoque gravamina admonere et requirere 
debet. Quod si obtineri nequeat, tunc quilibet nostrum statim intra duorum 
mensium spatium a facta amicabili requisitione tres consiliarios suos ad 
conveniendum diem et locum, per partem laesam seu queruJantem 
nominandum, semota omnd excusatione mittere debeat. Qui utriusque 
nostrum consiliarii summam imprimis diligentiam adhibeant, quo huius­
modi querelae, gravamina et controversdae inter nos, Regna et provincias 
nostras amicabili compositione transigantur. Qua vero non succedente, 
tunc laesa pars sive agens coram praedictis sex consiliariis actionem 
suam, statim tpsa die, iuridice exhibendi potestatem habeat idque 
duplicatis scripturis, quorum unam consiliarii penes se retineant, aliam 
vero parti reae transmittant. Quo facto pars rea 11esponsum suum, etiam 
scriptis duplicatis, saepedictis consiliariis vel ei, cui ex illis hoc deman­
datum fuerit, intra spatium proximorum duorum mensium a transmisso 
actionis libello mittere teneatur, ut scilicet actor replicas, reus vero 
duplicas duas, ac praeterea utraque pars tertiam quoque conclusivam et 
submissivam scripturam, de bimestri in bimestre duplicatis, ut praefertur, 
scriptis, offerre queat. Eo sane modo et ordine utrique parti transmitten­
dis, sicut de actionis libello demonstratum est, oblatis tandem suocessive 
ab utraque parte duplicatis trinis scripturis, in quibus utrinque omnia 
sua iura explicabuntur, sex illi consiliarii ad promulgandam sententiam 
intra proximum sequens bimestre diem ad eum locum, ubi causa primo 
agi coepit, indicent. Quo loco et tempore partes per procuratores suos 
pieno mandato suffultos comparere illicque et ipsi consiliarii convenire, 
ac diligenter visis, perspeotis et discussis actis totius causae, partes 
rursus ad concordiam et amicabilem compositionem invitare et cohortari 
nihilque in eo opere et diligentia intermittere debeant. Quam si ne tunc 
quidem inter partes obtinere queant, statim ad ferendam sententiam 
procedant ac id, quod iurds et iustitiae fuerit, cognoscant et decernant. 
Quod si supradicti consiLiarii de ferenda sententia (interlocutoria sive 
diffinitiva fuerit) concordare non possent, tum toties quoties opus fuerit, 
arbitrum communi voce deligant, vel per quamlibet consHiariorum partem 
duabus d) idoneis personis propositis, ex eisdem sorte constituant. Cuius 
partes sint huic consiliariorum opinioni, quae ei magis iuri et aequitati 
consona videatur, subscribere eandemque laudare et approbare. Quidquid 
autem per ipsos consiliarios nostros seu maiorem eorum partem sepa­
ratim, seu per eosdem et per arbitrum coniunctim decretum et pronun­
ciatum fuerit, id ratum firmumque maneat ac statim debite demandetur 
exequutioni, remota omni appellatione, supplicatione, reductione, in 
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integrum restitutione aliisque iuris remediis et beneficiis, etiam motu 
proprio concessis, obtentis non obstantibus. Debent autem commissarii 
per nos pro tempore deputandi, necnon et arbiter ipse, per nos et 
quantum ad quemlibet nostrum spectat, ab obedientiae et iuramenti 
debito ad eam causam tantum absolvi ac pro administranda iustitia novo 
consuetoque iuramento obstringi. Quod si pendente lite unus vel plures 
ex ipsis consiliariis mortem obirent, tunc in demortuorum locum, prout 
ad quemlibet nostrum pertinebit, alios semper surrogabimus. Ipsi quoque 
consiliarii non plures scripturas admittant aut terminos alio modo, quam 
supradictum est, prorogandi aut alterandi potestatem habeant, sed forma 
et modo illis concessa procedant, excepto casu, quo partes testes 
producere necesse haberent; tunc ipsi consiliarii iurisdictionem suam 
prorogandi potestatem habeant tantisper, donec testes eius causae conscii 
secundum iuris dispositionem producti et auditi fuerint. Ita tamen, ne 
ulla minus necessaria prorogatio quaeratur vel admittatur. Sed omnes 
testes ad unum diem et terminum, quantum fieri potest, audiantur. Ac 
publicatis attestationibus, non nisi unica scriptura a qualibet parte 
recipiatur. 

Et his tandem omnibus pactorum constitutionibus et argumentis 
undiquaque z) perspectis et co'llSideratis, quoniam satis superque apparet 
adversantes non armis et bello, sed iure et iustitia mediante, ut hisce 
pactis praescriptum et provisum est, causam hanc et iniuriam suam, 
si aliquam, ut asserunt, a Serenissimo Archiduce acceperunt, tam contra 
ipsam Serenissimam Caesaream Maiestatem, quam contra Serenissimum 
Archiducem Maximilianum, alios denique Serenissimos Archiduces Austriae, 
adversus itidem Regnum Ungar:iae, Bohemiae, Archiducatum Austriae, 
Marchionatum Moraviae et Ducatum Sylesiae prosequi debuisse. Dum 
illi, hac pactorum dispositione atque via iuris et iustitiae neglecta, 
Serenissimum Archiducem extra Regnum bello et armis insecuti sunt, 
eiusque Serenitatem non solum, sed et alios Serenitati Suae adhaerentes 
captivos abduxerunt et Ducatum Sylesiae, cum quo eis nihil rei erat, 
non exigua in parte, quam pluribus hominibus trucidatis, crudeliter 
exspoliaverunt et igni devastaverunt exustum, non obscurum, imo luce 
meridiana clarius est eos hoc modo et pacta mutua violasse et summam 
iniuriam Maiestati Caesareae inprimis, deinde Serenis,simo Archiduoi 
Maximiliano, inclytae itidem Domui Austriacae et Regno Bohemiae atque 
Ducatui Sylesiae intulisse. 

Quapropter dum totum hoc negotium, ut ex praemissis patet, non 
nisi iuxta pactorum mutuorum praescripta, legitima iuris cognitione 
praevia, non bello aut per vim, sed absque omni plane incommodo tam 
rerum, quam pe,rsonarum, siquidem Serenissimus Archidux iam sese 
e Regno, ut petierunt, contulisset, tractari et expediri debuit. Illud 
igitur, hoc non necessario bello involutum et aggravatum magis negotium, 
vi praetactorum pactorum in pristinum statum idque liberrimum, una 
cum personis captivatis, primo omnium reduci et restituì, postea vero 
de ipso negotio iuxta pacta eadem iudicari et cognosci debet. 

Neque ullo modo Serenissimus Archidux, cum communi tum etiam 
pactorum iure, ab adversariis (qui bus, ut sibimet ipsi ius dicant, hisce 
pactis vetitum est) eo adigi potest, ut vel conditionibus eorum, incognita 
causa, vel rei iudicatae quoque, quousque sub hac custodia versatur, 
assentiretur. Liberum itaque primo Serenitatem Suam ab eadem custodia 
esse oportet, ut rem hanc pro ipsius Serenitatis status dignitate et pro 
tam gravissimi negotii necessitate et exigentia tra.ctare valeat. Et certe 
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hoc nullo pacto validum et ratum esse potest, si quis captivitate vel 
vi aliqua pro placitu et arbitrio adversarii sui aliquid suscipere vel 
facere cogatur. 

Est autem iuris evidentissimi viros superillustres, causa seu iudicio 
eorum pendente, non in custodia detinere aliqua, sed eos nudae tantum 
illorum prormssioni committere, quod profecto hoc in casu locum habere 
oportet, dum negotium hoc per omnes circumstantias pactorum non 
nisi iure ordinario et communi tractandum, iudicandum et finiendum 
venia t. 

Haec, ut sese ex pactis praeallegatis offerunt, concluduntur, pruden­
tiorum consilio evidentiori salvo, quibus haec melius ponderanda et 
excutienda libenter submitto. 

In dorso alia manu: In proposito dell'Arciduca Massimiliano et de 
Pollacchi. 

al hic titulus italicus alia manu suprascriptus d) in ms. duobus 
Zegitur. zl sic in ms. 

b) correctum ex: alterutrum 
c) in ms. intecesslsset 

N. 112. 

Ignotus, nomine regis Poloniae 
ad comitia Poloniae et Lithuaniae Torunii congreganda 
de defensione regni contra hostes externos et de ordine interno. 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 319-323. 

s.l., s.d. 

Sacra Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, ex quo prirnum 
tempore Divina Providentia nationisque Polonicae benevo1entia et studio 
in regiae dignitatis gradu collocata est, illud seOl.Ull ipsa reputare nunquam 
destitit, ecquonam maxime modo regium offJ.tium et erga unumquenque 
separatim, et universe adversus omnes, et praecipue erga totam RerrLpub­
licam sancte et integre conservet. Id eo consilio facit Sua Maiestas, ut 
omnibus in rebus dignitati suae regiae et ei vinculo satisfaciat, quo 
sese a) Regno astrinx.it, fidem illi suam in unaqua.que re servaturam et 
in eius augenda gloria atque fortunis non modo rem aliquam, sed ne 
vitam quidem sanguinemque suum unquam recusaturam esse profundere. 
Id, quod facile omnes ex hac brevi •> temporis Reipub1icae administratione 
iudicare potuistis. Habuit enim omnes in partes sic intentum hactenus 
animum et sagacem, ut neque valetudinis aut ocii commoditatisque suae 
ullam rationem duceret et in perpetua quadam vigilia manere videretur. 
Quo vero fuit necesse, eo Sua Regia Maiestas ipsamet accurrere minime 
dubitavit, ut ea, quae Reipublicae commodis officiebant, vel omnino 
tolleret vel ex difficilibus !acilia reddgeret. Quam quidem ab eo dignissi­
mam Rege rationem propositumque susceptum Potentissimus Deus sin­
gulariter prosequitur adeo, ut ex illa tanta tamque turbulenta Reipublicae 
perturbatione V'ix quidquam supersit, quod quidem Regni periculo 
superesse videatur. 
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Itaque quod vel pro suo regio munere et amore erga suos debuit, 
aut illi per temporis iniquitatem licuit praestare, id abunde praestitit 
et in animo habet magis magisque in dies hoc in genere sollicitudinis 
et studii quam maxime sibi similem fare. Regia quidem Maiestas Sua 
tanquam in speculo, ita in Reipublicae rationibus qualem ipsam conveniat 
esse et qua in statu Respublica sit, iam animadvertit. Ac videt imprimis 
maximas gravissimasque res, videt summa ab exteris pericula, videt et 
aperta et infima vulnera Reipublicae, videt nullum domi neque militiae 
certum ordinem, videt denique totam Rempublicam de vetere illius sud 
iuris consuetudinisque curriculo vehementer deflexisse. 

Quae quidem omnia cum suis apud se momentis ponderasset, ut 
optimus Rex ac parens suique Regni sapientissimus rector, denunctiandum 
id subditis suis curavit, hoc ab ipsis b) nimirum pie repetens et sopitos 
ipsorum animos callo iam in huiusmodi rerum confusione obductos 
excitans, ut non iam tantum Suae Regiae Maiestatis aut Senatus, verum 
omnium consilio et studiis affecta et prostrata Respublica sublevetur, 
tamque graviter aegrotanti subveniatur. Atque haec quidem causa fuit, 
quam ob rem generalia Comitia huc Torunium authore Senatu Sua Regia 
Maiestas indixit. Neque vero Sua Regia Maiestas ignorat, quid de loco 
Comitia cogendi decretum iure sit, verum ut rationes interim taceantur, 
quae singulis palatinatuum conventibus propositae copiosius fuerunt, 
recens Gedanensium civitatis consilium et acta declarant. Prudenter 
admodum Suam Maiestatem una cum Senatu sensisse, quod hunc 
potissimum Comitiis locum delegit. Quam rem cum in optimam partem, 
quae vestra pietas est in patriam, perspiciat vos Sua Maiestas accipere, 
non exigua spe tenetur fare, ut gratia prius divina, deinde Suae Maiestatis 
cura et ductu, tam salutal'ibus rectisque consiliis, tandem vobis omnibus 
de eo, quod erit de Republica, facile consentientibus, ea in hisce Comitiis 
decemantur, quibus constitutis Respublica egregie florebit, omnia vero 
extinguentur, quae hactenus praepediebant prosperum illius cursum 
laetioris fortunae. Quod ut Deus Optimus Maximus Maiestati Suae 
Regiae ac Reipublicae fortunet et res omnes, quae Regiae Maiestati c) 

nunc proponentur, ipse inhoet et optabili exitu ct) concludat, eundem 
omnium rerum moderatorem Deum Sua Maiestas Regia praecatur. 

Ac primum Sua Maiestas duplicem esse rationem arbitratur eorum 
omnium, de quibus est praesens omnis Comitiorum deliberatio intro­
ducenda: domesticarum rerum primam, externarum alteram. Illa ad 
domestica instituta spectat, haec ad defensionem externam. Ex his quae 
primum in deliberationem vocanda sit, vobis ad iudicandum relinquit, 
quanquam existimet de iis rebus consultandum prius semper esse, quae 
difficiliores sint, neque ita Reipublicae praesto et expedite esse possunt, 
ut eas pro arbitratu suo differre e) aut suscipere queat. Fit enim necessi­
tate, ut opus sit eam, nolit velit, instructam semper esse et paratam, neque 
sibi neque tempori servientem. Et haec est contra Regni hostes defensio. 
Quam deffensionem z) Sua Maiestas non tantum anguste acoipit, quatenus 
hostem nobis bellum inferentem propulsemus, verum etiam cum nos 
ipsi, licet hostis nullum bellum Regno indicat, iniurias Reipublicae 
bello persequimur. Hoc in genere deliberationis e11it etiam aliquid di­
cendum de domestica disciplina, a qua fructuosa illa militaris bellique 
gerendi ratio proficiscitur, cuius severitas et splendor quia partim 
impotenti luxu, partim impietate quadam obsolevit, optat Sua Maiestas, 
ut in integrum restituatur. Nam quin possit restituì, minime diffidit. 

Ut autem ad rationem deffensionis eam, qualem paulo ante descrip-
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simus, accedatur, proponit Sua Maiestas primum Ducem Moschoviae, 
hostem et natum imprimis ad bellum cum Poloniae Regno gerendum. 
Is quam multa in Magno Ducatu Lithuaniae superiorum Regum tem­
poribus, quam multa, dum interregnum proxime fuisset, vi et armis 
occupavit, nemo vestrum est, quin optime sciat, neque est, quod longior 
de hoc sit instituenda oratio. 

Illud minime est silentio praetereundum, sed maxime prospiciendum 
est, quo pacto Respublica non modo sua recuperare, sed ire obviam 
tantae eius tyrannidi possit, ne aucta fines suos magna calamitate ac 
damno Poloniae Regni latius propaget. Nam in hoc hoste, quod unicuique 
vestrum perspicuum est, f.ides dubia, foedus nuJlum, quod ille tantisper 
colere consuevit, quoad rationibus suis iudicet id conducere. Et hoc 
quidem tempore nuHam rationem cum illo pacis habemus, cum ea, 
quae hactenus fuit, iam ef.luxerit, licet haec quoque Reipublicae detri­
mento erat cum ipso inita. Exceperat quippe Livoniam et hac pace 
induciarum sequestra Parnaviam invasit, urbem eiusmodi, quae potestatem 
illi tantam, quantam vix quisque locus alius, Regnum Poloniae dat 
infestandi. Accedit, quod qui nuper ad eum profecti sunt internunoii 
quid perfecturi sint, incertum est. Sua quidem Maiestas, etiamsi pacem 
attulerint, tamen ita existimat eam pacem utilem Reipublicae esse non 
posse, cum Moschoviae Du.x sua consilia cum familia Austriaca, cum 
Imperii Principibus ac civitatibus liberis, cum Rege Daniae contulerit, 
quidque econtra ipsi etiam Maiestati struant consiliis, cognitum habeat. 
Nam apud hos omnes eius legati fuerunt, quibuscum recenti et novo 
foedere, ut Suae Maiestati compertum est, sese coniunxit certamque 
rem ac rationem contraxit. De quo quidem cum vobis deliberandum 
est, tum illud etiam perspiciendum, quonam modo Ma.gnus Ducatus 
Lithuaniae communiter defendi debeat, uti postremus Lublinensis con­
ventus praescribit et communis societas monumentaque litterarum 
utriusque nationis Polonorum et Lithuanorum postulant. Quam consul· 
tationem idcirco in hunc articulum Sua Maiestas inserendam existimavit. 
Quia Magno Ducatui Lithuaniae maxima pericula et primum et primum z> 
impendeant a Moschoviae Duce et saepe creentur, quo etiam magis 
huiusmodi praesidiis ad se defendendam o ea provincia indigere videtur. 

Cum Tartaris autem et Imperatore Turcarum facilis esset ratio 
constituere pacem propter antiquitatem cum illo facti foederis, sed 
nostri Cossachi et finitimi omnes ita sese gerunt, ut eiusmodi causas 
offensionum ipsis praebeant. Quam ob rem non solum cum homine 
etnico nulla perpetua fides, sed cum homine quidem propinquitatis 
necessitudine coniuncto societas aliqua diu firma esse possit. Etenim 
non ita pridem Tauricano Tartarorum Duci arcem Hastamhocodet •> 
solo aequarunt, villas Turcarum Imperatoris cis Tehiniam direptas 
exusserunt g) et alias insignes calamitates intulerunt, neque inferendi 
faciunt finem. Qui bus quidem h) rebus ipsos offendi necesse est et 
vicissim ad paria nobis reddenda incitari. Ex quo verendum est, ne 
haec tanta Cossachorum Licentia vetustum et necessarium foedus irritum 
faciat aliquando poenitusque rescindat. 

Porro cum christiani etiam nominis Principibus et Regnis, quae Po· 
loniae sunt contermina, quid aut tuti aut tranquilli nobis polliceri de­
beamus, unicuique vestrum in promptu est. Etenim cum sentiant, quid 
Imperator Romanorum sibi proposuerit, sua Magestas z> intelligit animos 
ipsorum erga Poloniae Regnum esse immutatos, et sunt notae, sunt 
signa, ex quibus Sua Maiestas colligit obscure quiddam illa moliri, qua 
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et Suae Maiestati et huic Imperio incommodent, videndumque, ne quaesita 
aliqua causa bellum indicant vel ne Magistrum Prussiae in hanc mentem 
impellant, qui propter veterem controversiam specie quadam iuri.s, quo 
sibi Prussiam vendicant, hanc occasionem minime sibi praetermittendam 
esse putet ab iisque facile petat auxilia, quibus fortasse nihil gratius 
aut optatius esset, quam ut per nomen et speciem auxilii dolorem suum 
consolentur. 

Quia vero cum hisce Regnis foedera sint et pacta Poloniae, ea, num 
sint instauranda et qui deinceps eorum servandorum Maiestati Suae et 
Reipublicae debeat esse modus, id Sua Maiestas vestrae deliberationis 
atque iudicii statuit esse, propterea quod quanti vicinitas et pax finitima 
societasque et commertia et id genus commod.itates opportunae faciendae 
et quantopere conservandae sint, neminem vestrum lateat. 

De Rege autem Daniae hoc ad vos Sua Maiestas refert: videri ab illo 
multis et damnis et contumeliis Regnum affectum, non solum ob eam 
oausam, quod imperium dominatumque maris Suae Maiestati et Regno 
adimat, quod Narvicam navigationem contra pacta et foedera perrnittat, 
quod fraibiteros divi Sigismundi Augusti foedissime trucidaverit, verum 
quia naves et mercimonia subditorum Suae Maiestatis pro libidine sua 
oapiat, civitatemque Gedanensem sibi faciat tributariam. Et nuper ab eo 
naves cum mercibus interceptas centum millibus florenorum fuerunt 
redimere coacti. 

Similiter quid civitas etiam Gedanensis hoc tempore moliatur, no­
tissimum est. Quod etsi superiores sapientissimi Reges una vobiscum 
multo ante praeviderent et hoc, quod nunc agit, divina quadam mente 
assequerentur, tamen nunc demum ea omnia in lucem erumpunt, quae 
hactenus quibusdam simulationum quasi tenebris occulata latuerunt. 
Soli enim e totius Prussiae ordinibus Gedanenses neque il iusiurandum 
Suae Maiestati, neque subiectionem suam voluerunt profiteri. Qui eas 
illis zJ conditiones proponunt, ut se socios, non Suae Maiestatis subditos, 
esse praeseferant, deinde extemum ad se recipiunt militem, civitatem 
armarunt, praecluserunt portas, praesidia tormentaque bellica pro muris 
disposuerunt. Et licet Sua Maiestas primum Cracovia, deinde il Varscho­
via, tum Thorunio et Mariemburgo litteris ipsos una cum Senatu amanter 
et benevole de offitio ipsorum monuisset atque in eo indulgentior etiam 
fuisset, quam dignitas Suae Maiestatis ferre videbatur, tamen id apud 
ipsos nullius ponderis fuit. Haec itaque res est eiusmodd, ut tota in 
celeritate posita sit constantis consilii cum viribus coniuncti, ut graviorum 
malorum causae tempore praecidantur. 

Altera pars praesentis Comitiorum deliberationis est de domesticis 
institutis atque ordine, cui dissoluto et admodum depravato medicina 
adhibenda est. Et quidem novit optime Sua Maiestas et omnes aeque 
nostis,kl quo res in Polonia sunt zJ progressae, quae sint genera iniuriarum, 
quanta violentia, quae licentia sclopetorum et ex ea hominum caedes, 
quanta animorum impotentia atque discordia, quae rapinae, quam non 
ferendae m) faenerationes,n) periuria, luxus, profusio rei o) familiaris iac­
turaque fortunarum; ut optimo iure possit illud usurpari, viciorum esse 
omnia piena, non hospitem ab hospite tutum. Alias vos quidem etiam, 
sed recens in interregno, ut cum maxime spectare potuistis, quales in 
aliena bona irruptiones, cuiusmodi homicidia erant. Iam quid inter 
privatos acciderit et quotidie accidat, longum esset numerandum per· 
censere. Vix quenquam reperias, qui honestissimis suis possessionibus 
oum gloria partis frueretur tranquille, cuius libertas et praerogativa non 
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fuerit attentata et laesa, cuius denique ratio renun suanun, quas optimo 
iure possideret, certa explorataque habet.•l Uno verbo complectar: dum 
omnia permiscentur, extincta poeni.tus est uniuscuiusque de altero confi­
dentia illa, cuius parens et quasi procreatrix est simplex honestaque vita, 
cum virtute non fucata, sed solida veraque coniuncta. Itaque quemad­
modum privata, ita publica quoque res gerit. 

Facile videt Sua Maiestas aeque aerarium rl Regni Poloniae atque 
Magni Ducatus Lithuaniae esse vehementer accisum, bona regia dissipata, 
neque ex bis quicquam ad mensam, quod aiunt, regiam pervenire, ex quo 
neque Suae Maiestati ad vitae cultum res sufficiunt, nec Sua Maiestas 
potest aut sua ipsius negotia expedire, aut suas partes munusque 
flagitante necessitate Reipublicae, perinde atque par est, exequi atque 
tueri. Quod quidem quam tutum sit Reipublicae, nemo tam hebeti est 
ingenio, quin praeolare intelligat. Atque haec omnia ab eo capite Maiestas 
Sua iudicat emanasse, quod neque iustitia neque rerum ordo si t nullus z) 

in Republica. Est igitur et est summe q) necessaria divina illa iuris 
reddendae z) ratio, de qua constituenda in medium vobis consulendum 
est. Quam deliberationem quantopere cuperetis, ostendistis tempore 
interregni et Sua Maiestas pernecessariam esse iudicat. Praeterea quemad­
modum pravi corruptique hominum mores e Republica tollendi, excitanda 
augendaque sit virtus, tum quomodo bona regia suum in ordinem 
redigenda sint, ne suis fructibus et proventibus aerarium Suae Maiestatis 
defraudetur, maxime cum utnunque aerarium, id est in Polonia et in 
Lithuania, miris difficultatibus, quod ad proventus attinet, irretitum 
sit et affectum, quomodo denique, sa necessitas Reipublicae huiusmodi 
obvenerit, vectigalia et portalia Regni salva libertate augenda; de iis 
omnibus, quae vestra sententia, quod consilium sit, cupit Sua Maiestas 
a udire.